ritum et consuetudinem suam celebrabant. Episcopus autem... eundem Grecum abbatem cum -is suis transtulit in Orozlanos.

monachus grisius sive grisus, *moine cistercien*: ROTUL. pip. 2 Henr. II p. 35 (a. 1155): -us grisius. ALEX. NECK. 5 utens. p. 103: sicut edificii grisorum -orum. WALTH. MAP. nug. cur. p. 41,12: vel albos nominamus -os vel grisos.

monachus laicus, *frère lai*: DROGO WIN. mirac. Winn. p. 283: vidimus quosdam -os laicos de fastigio templi eius cecidisse. 10

monachus niger, *moine bénédictin*: WALTH. MAP. nug. cur. p. 40,26: -i tam albi quam nigri. ib. p. 41,9: -i nigri, qui beatos habent Basilium et Benedictum auctores. PETR. VENER. epist. col. 331^D: nam, ut pene 15 assidue cerno... niger, ut sic dicam, -us album fortuitu occurrentem obliquo sidere respicit. ACTA pont. Rom. Gall. IV 240 p. 395 (a. 1169—81): -is albis et nigris. ROTUL. scacc. Norm. I p. 3b (a. 1180): dedit nigris -is. monachus novellus, *novice*: EIGIL. Sturm. 13: novel- 20 los -os suos instruere.

monachus probatus, *moine qui a accompli sa probatio, son noviciat*: SIGEBERT. GEM. Landib. p. 396,1: iam probatum -um.

monachus professus, *moine profès*: CARTUL. S. Alb. Andegav. I 114 p. 140 (a. 1117—19): pro ipsis, sicut pro -is suis professis. ib. II 562 p. 92 (a. 1188): nec obedientias de manu -orum cucullatorum abbatie, professorum atque benedictorum. CARTUL. S. German. Prat. II 239 p. 16 (a. 1186): unus ex -is monachis.

monachus regularis, *moine qui se soumet à une règle*: EPIST. var. II p. 305,22: ne dum regulares -i venerint, qui iussu imperiali tota cenobia gentis nostre... regulariter instruere debebunt. THIETM. 4,70: quidam iuvenis confrater suus et regularis -us.

monachus specialis, *moine chargé d'une fonction spéciale auprès d'un évêque*: LEGEND. Gerh. maior p. 499: cum idem sanctus pater (*sc. Gerhardus episcopus*)... haberet secum capellanos, qui eius lateri adherabant, duos etiam -os suos speciales.

6) monachorum pater, *S. Benoît, le Père des moines*: CHRON. Ved. p. 684: -orum pater et dux sanctissimus Benedictus (ABBO FLOR. cycl. decenn. col. 575^D. EKKEH. IV bened. 38,90. EPIST. Reinh. 26).

7) monachus ad succurrendum, *celui qui prend l'habit sur son lit de mort*: CARTUL. Celsiniac. (DuC): si in vita -i non fuerint, ad succurrendum recipiantur. ib. 906 p. 610: quando fuit -us ad succurrum. ALEX. II epist. (DuC): comes Salopie obiit, qui cum decubaret, ad succurrendum anime sue -us factum est, Adelissa comitissa consentiente. 45

D) *au figuré, qui vit comme un moine*: ADAM BREM. 1,33 p. 37,3: foris apostolus, intus -us nunquam.